O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Uberlándia. por delção de compactencia atraindo pele Redor.
amo!, da Portaria Rfl_Whd 851 de 08 de agosto de 2007. e tendo
em vista o disposto na Lei 8745 de 09/12/1993. Lei n. 9.849/99, c
Resolução za° 09/2037. de 13/07)2007 do CONDIR, torna público que
meara abonas inscrições para Processo Seletivo Simplificado, vi-
sando ra contramão de professores substitutos. para a Faculdade de
Gestão c Negócios.

DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICAI30

Arca: Administração da Produção e Operações. N° de Vagas:
01. Qualificação minima exigida: Cirno de Especialização em Ad-
ministração. ou Gestão Empresarial, ou Logistica. ou Engenharia de
Produção: ou ainda creditas concluidos no Mestrado em Adminis-
trado. ou Engezharia de Produção. Local e período de inserida:
Secretaria da Faculdade de Gesulo e Negócios, Bloco E, Sala W216,
Campas Sano Mônica_ Telefone: 3239-4132, E-mail: fagear®ofebre
nos dias 27 e 28 de fevereiro de 200R no horário de 08:0011 às \
17:03h.

Pando e horário de realização das provas: a data das provas
será informada aos candidates no alo da inscrição e por correio
eletrônico.

O PROCESSO SELETIVO ABRANGERÁ AS SEGUIN-
TES PROVAS: Prova escrita. valendo 100 pontos. prova didática.
voando 100 pomos e apreciação de titulam valendo também 100
Pontos -

Remunerado conospendente á classe de Auxiliar nivel I,
com Especialização. no valor de RS 904.42. mais Auxilio Alheio
tacão no valer de RS 14339.

O Programa do processo seletivo simplificado, a bibliopalia.
o presente Edital e demais inStniSS complementares estado à dis-
parato dos interessados no local de inscrição. e no site da IWU:
ma/turba. O prazo de validade do presente processo seletivo será
de um 0110, prorrogável por igual periodo, no interesse da Univer-
sidade.

34

enato WM3'304290/  7M-7069

A Ponom Elere Prella de Animo lio ~ao o remado de
haradole Ra Danam d.311607. Fosmam reamdoran Desta Moreis Es-
teflmbtlfl.CdlçoOl.cbõala&Móvts CossaiaelPntari
LidaGnito 01 Ardas axe cabe:Ode12~ mesta partir de 6 bt2I2.

ELAINE ORNELLA DE ANTON1 ITO

(SIDEC - 11/02/2008) 153031•15250-2008NE900006

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇOES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 1/2008

Obtem: Pregão Eletrônico • Material Bibliográfax LEMS nacionais canil-
gorros drainou dracmas. Toud delem Lauda: 00215 Edital: 17/122008
de 0811/0às1203ede 146 171103.ENDEREÇO: Av.Engenheiro Dano?
1178 Man= - UBERLÂNDIA - MC. Entrega das Propostas: a parir dc
1202/208 às 08b00 no ode www.compasnagocbr Abortou das Propos-
tas: 22/02/2098 ke 091730 sio ennalamprasnagov.hr  . afona:LesGano
O Mia embrome dispnivel toste umnakbacots.ufular

r-IDEC - 11/02/20081 154043-1526020080E900099

PREGÃO N 5/2008

Obrem. Pregão Eletrônico - Serviço: Instalados ciéteces prediais Total
delicio Licitados: 00001 . Edital: 12/02/2008 de 081100 de 111100 c dc
14b ras 11100 . ENDEREÇO: Av. Engenheiro Diná, 00 1178 Manias
- UBERLÂNDIA - MG . Entrega das Propostas: a polir de
12/02/2008 às 081100 no sio vnm.comprasnet.gov.br  Abertura das
Propostas: 2002/2008 da 09h00 sue www.comprasneagoebr In.-
formações Gerais: O Edital eneontra-se disponivel eo 	vemeli-
citacoes.ufu.br

Lt112 ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor

(S1DEC • 11/02/20081

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL N° 72008

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

GUILHERME GREGORIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ja 22008

Namoro do Contraio: 9/2007, N° Processo. 15021/06-38, Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNN Contratado:
60383338000140, Comando EMBRAMED INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE -PRODUTOS HOSPITALARES. Objeto: A vigência
do contrato origimd fira prorrogada por idade° período. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas altergrosVigtocia: 02/022001 a
01/02/2009. Valor Total: (SI 90.978.40. Fonte: 151368966 -
20080E900367. Data de ASSinahlat: 02/0212008.

ISICON • 11/02/2001) 153045-15224•2008NE900087

Diário Oficial da União o  seçao 3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO en 1/2008

Número do Contrato: 12/2007. N' Processo: 15023/06-63. Contra.
usnte: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado:
05329222000176, Contratado SELLE/dE COMERCIO E REPRE-
SENTACOES-LTDA. Objeto: A vigiaria do conveio oritóin6a6/911-ra
prorrogada por idérideo período. Fundamento legal: Lei
suas alteraçdesVigébeit 02/022008 a 01/02/2009, Valor Total:
105.664.03, Fonte: 151368966- 20080E900022. Data de Assinavam:
02/02/2008.

(ICON - 11/02/2038) 153045-15224.20080E900087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO en 5/2007

Número do Coaram 28/2004, N' Processo: 37E/04-13. Contributo
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNN Cormando:
00048785000334. Contratado : INDAIA BRASIL AGUAS MINE-
RAIS LTDA-Objeto: Fica estabelecido o indica de 25.96% (vinte e
cinco virgula noventa e seis por amo) para O nadara ec"ed0/00-financeiro do contrato. Fardamento Legal: Lei 8666/93 e sues al-
teraçõesVigência: 14/11/2007 a 11/07/2008. Valor Total: 944392,43.
Fonte 55368966-1 	20070E904007. Data de Assinatura: 14/11/2007,

'ICON - 11/02/2008) 153045•15224-2008NE9M087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NI" 4/2008

Núntem do Contrato: 71/2005, PP Processo: 82265/05-13. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNP) Controlado:
12882932000194. Conotado: EXOMED REPRESENTACAO DE -
MEDICAMENTOS LTDA, Objeto: Fica acrescido o percentual de
25% (vinte e cinco por cenlo) ao objeto do contrato original referente
ao item 98. Fundamento Legal: lei 8666/93 c suas alteradaVigencia:
08/07)2008 a 31/07/2008. Valor Total: 9427.003,03. Fonte:
151368966 • 20080E900368. Datada /usinam: 08/02/21308.

1-1:CON - 11/02/2008) 153045-15224-20080E900087

EDITAL Ne 13., DE II DE FEVEREIRO DE 2008
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITliTO

O Reitor da Universidade Falas! de Ceve no Isso de suas
eiribuições legas c watuarias. resolve homologar o resultado final
de Seleção pua Professor Substituto, objeto do Edital 347/2007 con-
forme discorria:aedo abaixo:
Dernmeme Soar de Esta Regi- Clenificado
etorece~
Geral do Cum de Cultua Enrag.

mos Ia 405 r lege Ma Rotim da um
2. lona Nuga dg 011.1. lio..
F MMat 'mas 41 riah, cofia

ICARO DE SOUSA MOREIRA

EDITAL CO' 14. DE II DE FEVEREIRO DE 2008
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará- no 1150 de suas
atribuições legaii e estatutárias. resolve homologar o resultado final
de Seleção para Professor Substituto. objeto do Edital 345/2407 con
forme discriminado abaixo:

Partiram sdor ta Unge Rasure ClgodesSel
onfogdona
agi do rua

da Can Ema-
aia/OH

1.12pffi Fruo=30 r Fraseio, Manas se,,
2-  Adelo. do Sont. Cadela
O'  Ro,,so l".km avbx. o Cansa

I.S.,  Fooeo *0 It ! 9eafilang O ~Ui.,  Miandg r ~na da Ova Manias
7 aerizo da %ia Guanos

1CARO DE SOUSA MOREIRA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo 552/2008 mbLicado no D.O.0
de 04/01/20011. Sedo 3. Pág. 60. Onde se II: Valor RS 780.00 Leia-
m : Valor RS 975,00

(SICON - 1122/2008) 153045-15224-20080E900087

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO N° 5/2008

Objeto: Pregão Eletrônico • A contramão de cmprcsa,pan o for.
°coimem° mensal de Geneoas Alimembios para atender as neces-
sidades da Maternidade Escola Assis ChaleaubriandiMEAC da UFC.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/02/2008 de 01000 às
121100 . ENDEREÇO: Rua Paulito Nogueire315 b111 téneo Derriba
- FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a pano de 12222008
às 08h00 no sim www.comprasnet.gov.br  . Abeirara das Propostas:
22/022008 ás 09h00 site marecomprasectsov.br

(SIDEC - 11/02/2008) 153045-15224-20080E900087

N' 28, terça-feira, 12 de fevereiro de 2008

PREGÃO N° 8/2008

Objeto: Pregão Eletrônico • Aquisipao de géneros afim:Meios. Total
de Itens Licitados: 00038 . 	12/02/2008 de 08h30 iss 11h30
ENDEREÇO: Rua PauEno Nogueira. 315 &afica - FORTALEZA -
CE . Entrega das Propostas: e partir de 12/02/2008 às 08630 no Me
www.compresnergov.br  Abertura das Propostas: 22/02/2008 ás
09/100 site www.comprasneegov.br

LUIS CARLOS UCHOA SAUNDERS
Pro-Rcnor

(SMEC - 11/022008) 153045-15224-2008NE9110087
INIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo FP 03003/2007 ao Convimo N.  000022006,
N° Processo: 23068.11923105-50. Convenentes: Concedam : COM-
PANHIA ESPIRITO SANIENSE DE SANEAMENTO CESAN.
ClaPJ e° 28.151362/000147. Convenente • UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO SANTO/ES, Unidade Gemam 153046. Oca-
tio: 1522$. Objeto: Prorroga prazo de vigência por mais seis meses,.
VigEncia: 29/12/2007 a 29106/2008- Dato de ASSinittlat 30/11/2007
Signatários: Concedam : PAULO RUE VALIM CARNELLI CPF n°
479.038.137-49. Concentrai° RUBENS SERGIO RASSE1.1. CPF n'
527322.407-91.

02CONV - 11/02/2008)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ta' 12008

Mima° do Contrato: 92/2007. N° Processo: 2306823230/06-61
Contratante UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO
CNPJ Colmatado: 27414879003174. Controlado . FUNDACAO CE-

ABEL DE ALMEMAObjeto: Das Responsabilidades de
FCAA: I) Proceder à emissto da ORE para arrecadação das men-
salidades referentes á participação 50 ano de esPeciairalô a° qual
se refere o contrato qic serio depositadas na conta liaça da UFES.
conforme acorda° 483/05 TCU. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Dera de Assinatura: 28/01/2008.

nICON - 11/02/2128) 153046-15225-2008NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Id• 1/2008

Número do Comam 11512006, N° Processo: 23068.09321/07-94,
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNP! Contnuado: 27414879000174. Contratado FUNDACAO CE-

ABEL DE ALMEIDAObjeto. Prorrogar visei. coaria-
wal por doze meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93,  Meada:
13/02,2008. 13/02/2009. Dam de Assinatura: 24/01/2008.

(SICON - 11/02/2008) 153046-15225-20080E90E001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ASSESSORIA DE CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 52008

4 Termo Aditivo ao comam celebrado em 18/02/04. Processe n°
23068.07863/01-92. UFES - CNP): 32.479.123/0001.43, Contratada:
Fundação Caibamo Abel de Almeida • CNPI: 27.414.879/000144.
Objeto: prorrogar a olearia contratarei por 150 dias, de 25/012008 a
23/06/2008. Data de assinatura 25/01/2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES DE APOIO

EDITAL N° I, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

A Reitera da Unnersidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro -UNIRIO, to uso de suas atribuições, torna público que C%-
urge abertas as inscrições, no prazo de 40 (quarenta) dias a contar da
publicação do presente Edital no Diário Oficial da União, pua os
Concursos Páblicos de findos e Provas nas Arcas de Conhecimen-
to/Disciplinas, abaixo relacionadas. de acordo com as Normas de
Contuso (Resolução n° 811/90 do Conselho de Ensino c Pesquisa.
modificada pelas RtSollnia no 1164/94, 1462/95 e 1945/98), a Lei
n° 8.112/90. o Derreto ny 4.175/2002 c a Portaria MEC ar
1262/2007. publicada no Dália Oficial da União em 27/12/2007.

1-Centro de Lares e Ana- Inscrição: Protocolo do CLA-
Av. Paste-unia' 436 (firodcs),Urca. de 14 im 19b

1.1- Der IniCipietento
Clame: Professor Assistente, nivel I (01 vaga - otd.

0308941)
Reg.Trabalho: Dedicação Exclusiva
Renunciado: RS 3.62982
Valor da taxa de inecrido: RS 90.75

	00000001